1

★

中共安徽理工大学纪律检查委员会文件
校纪检〔2016〕12 号

关于印发《安徽理工大学纪律审查工作规
范》的通知

各基层党委、党总支、直属党支部，各处级单位：

《安徽理工大学纪律审查工作规范》已经校纪委委员会审

定，现予印发，请认真遵照执行。

中共安徽理工大学纪律检查委员会

2016 年 12 月 13 日

2

安徽理工大学纪律审查工作规范

一、受理

纪检部门受理反映党员或党组织违反党的纪律行为的线索

和材料后，应根据情况决定是否进行初步核实。

1.登记

2.提出拟办意见

3.办理（重大问题线索转入初步核实程序；其他问题移交基

层党委办理，基层党委向校纪委汇报处理结果，发现问题转入初

步核实程序，已经解决的问题进行了结，材料进行归档）。

二、初步核实

初步核实的任务是，了解所反映的主要问题是否存在，对受

理的材料和线索进行初步核查和证实，为立案与否提供依据。

1.填写初步核实呈批表

2.成立调查组

3.调查组撰写初核方案

4.调查

5.调查组撰写初核报告（发现违纪并需要给予党纪处分的，

转入立案程序；其他可以处理的直接处理，材料进行归档）。

三、立案调查

纪检部门对反映、检举和控告党员、党组织违纪问题进行初

步核实后，确认有违纪事实并需要给予纪律处分的，应正式立案。

1.校纪委召开委员会议，根据所掌握的违纪事实分析、评判

是否需要追究党纪责任。

2.写出《立案呈批报告》，报学校党委进行审批。

3.经批准立案的案件，纪检部门填写《立案决定书》，通报

学校党委组织部及有关单位。

3

4.将立案决定通知被调查人所在单位党组织（送交被调查人

所在单位党组织的主要负责人），所在单位党组织告知被调查人，

并对被调查人做好思想教育工作，提出应遵守的纪律等。

5.证据收集。

6.调查结束后，调查组在认真审查和分析所收集证据材料的

基础上，形成与被审查人见面的违纪事实材料，与被审查人见面，

认真听取其意见和申辩。

7.调查组撰写《案件调查报告》，主要内容有：立案依据及

调查工作的简要情况；主要违纪事实及性质；被审查人对错误的

态度；处理建议。

四、移送审理

凡需追究纪律责任的案件，调查结束后，都应按程序移送审

理。

1．案件审核。案件审理人员对移送审理的所有案件材料进

行全面审核，综合判断案件事实是否清楚，证据是否确凿，定性

是否准确，处理是否恰当，手续是否完备，程序是否合法，是否

应补充调查，提出处理意见。

2.审理谈话。案件审理人员在对案件的事实、证据、定性、

处理及办案程序、手续等进行全面审核后，与被审理人核对违纪

事实并听取其意见。

3.撰写案件审理报告。

五、处理

1.召开学校纪律检查委员会委员会议，根据《中国共产党章

程》、《中国共产党纪律处分条例》和其他党内法规以及国家法律

法规的规定，进行案件处理，提出处理意见，报校党委批准。根

据审查结果，对同时违反行政纪律的人员，由监察部门作出给予

处分的监察决定，或建议有关部门进行处理。

4

2.党纪政纪处分决定纪委留存外，送达党委组织部、人事处、

当事人所在单位等。

六、材料整理归档

纪检部门按照有关档案管理的规定，认真整理全部案件材

料，及时归档。

纪委办公室 2016年12月13日印发